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ACLARACION No. 1

LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No.10/2020
“CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO PARA VEHICULOS DE NIVEL CENTRAL Y PRIMER
NIVEL DE ATENCION MINSAL”

Fuente de financiamiento: FONDO GENERAL.

Se hace del conocimiento de las personas Naturales, Juridicas y Asocios participantes en la licitacion
en mencién, que deben tomar en cuenta al presentar su oferta las aclaraciones a las siguientes
preguntas:

Pregunta 1:

Proporcionar en CD o Correo Electrénico los términos de referencias, listados, anexos y otros
documentos en formato editable ya sea en Word o Excel.

Respuesta:
La informacién editable estara disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL, la Base de

Licitacién, Anexos, en formato editable.

Pregunta 2:
Indicar si para el proceso en mencidn posee corredor, en caso de ser afirmativo proporcionar el

nombre

Respuesta:
Si, se remite copia del Oficio No. 2019-6000-14 en el que autoriza al Corredor de Seguros del

MINSAL

Pregunta 3:
Apartado III. Aspectos Logisticos y Técnicos de las Ofertas, Literal B.1. Requisitos Generales, Literal

c) en el caso que solicitan presentar 2 constancias de experiencias de Instituciones Publicas,
Auténomas o del Sector Privado: debido a la emergencia nacional COVID-19 que esta afectando al
pais consultarles si aceptaran en la evaluacién, presentar referencias en fotocopia simple o
fotocopias certificadas por notario, o en su defecto constancias que hayan sido presentadas en otros
proceso de Licitacion de distintas Instituciones Publicas para constatar que contamos con la
experiencia en el servicio.

Respuesta:
Se mantiene lo solicitado en la Base de Licitacién, pagina N° 39, literal c)

Pregunta 4:
En relacion a la parte IV Anexos, Anexo No. 13, Listado de Vehiculos a Asegurar, hemos encontrado

que el total del costo del vehiculo, por regién esta incorrecto; solicitamos que pueda ser verificado y
corregido
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Por ejemplo: se hace mencidn al listado del Nivel Central, con 262 vehiculos a asegurar.

COSTO TOTAL COSTO TOTAL
DE BASES DE LICITACION DE ACUERDO A LA CENTRAL
$3,164,688.26 $3,386,688.26

Hay una diferencia de $222,000.00

Respuesta:
Ver respuesta en Adenda 1, segtin anexo N° 1 de la misma

Pregunta 5:
Proporcionarnos la siniestralidad de las dltimas 3 vigencias que incluya siniestros pagados y en

reserva.

Respuesta:
Se remite copia de Siniestralidad de la Central de Seguros y Fianzas.

Pregunta 6:
Proporcionarnos listado de vehiculos en formato Excel.

Respuesta:
La informacién editable estard disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL en formato
editable.

Pregunta 7:
Proporcionar bases de licitacion en formato de Word.

Respuesta:
La informacién editable estard disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL en formato
editable.

Pregunta 8:
Confirmarnos si cuentan con corredor de seguros, se ser afirmativo proporcionarnos el nombre.

Respuesta:
Sf, se remite copia del Oficio No. 2019-6000-14 en el que autoriza al Corredor de Seguros del
MINSAL

Pregunta 9:
Favor proporcionarnos el nombre de la aseguradora con la que estd asegurada el programa

actualmente.

Respuesta:
El nombre de la Aseguradora es La Central de Seguros y Fianzas.

Pregunta 10:
Favor indicarnos si esta cuenta posee intermediario, de poseer intermediario favor indicarnos el

nombre del intermediario.
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Respuesta:
Si, se remite copia del Oficio No. 2019-6000-14 en el que autoriza al Corredor de Seguros del MINSAL.

Pregunta 11: )
Favor Proporcionarnos la Siniestralidad de los Ultimos tres afios de la cuenta. (Segin Cuadro

adjunto)

Respuesta:
Se remite copia de Siniestralidad de la Central de Seguros y Fianzas.

Pregunta 12:
Favor Proporcionarnos la Prima neta Actual con la que se adjudicé la aseguradora tenedora esta

vigencia

Respuesta:
La prima actual adjudicada es por $ 161,879.97.

Pregunta 13:
Seglin las condiciones especiales en el numeral 9 el exceso de Responsabilidad Civil solicitado es de US $

300,000 este monto solicitado es por unidad, por regién o para todas las unidades.

Respuesta:
El monto solicitado es para todas las Unidades.

Pregunta 14:
Para la Oferta Econdémica se debera presentar por Regién o seria una Oferta global para todas las

unidades.

Respuesta:
La presentacion de la oferta econémica debera de ser global.

Pregunta 15: :
Favor Proporcionarnos listados de las unidades en Excel

Respuesta:
La informacién editable estara disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL, en formato
editable.

Pregunta 16:
Favor proporcionarnos la bases de Licitacién en Formato editable.

Respuesta:
La informacién editable estara disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL, en formato

editable.
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Pregunta 17:
Segtin las condiciones especiales en el numeral 21, favor indicarnos con que firmas ajustadoras son con

las que actualmente trabaja el MINSAL

Respuesta:
Se refiere a las que utiliza cada Aseguradora.

Pregunta 18:
Para el numeral 23 favor indicarnos como opera la clausula de Gastos de primeros auxilios.

Respuesta:
Esto lo determina la Aseguradora.

Pregunta 19:
Cuadro de siniestralidad.

Afio 2017 2018 2019 2020

Siniestros Pagados

Siniestralidad %

Respuesta:
Se remite copia de Siniestralidad de la Central de Seguros

Pregunta 20:
Bases de Licitaciéon en formato Word.

Respuesta:
La informacién editable estara disponible en la pdgina web de COMPRASAL y MINSAL, en formato
editable.

Pregunta 21:
Listado de vehiculos en formato Word o Excel (no imagen) detallando marca, modelo, placa, afio y suma

asegurada

Respuesta:
La informacién editable estard disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL, en formato

editable.

Pregunta 22:
Siniestralidad en detalle por tipo de siniestro de las ultimas 3 vigencia

Respuesta:
Se remite copia de Siniestralidad de la Central de Seguros y Fianzas.

Pregunta 23:
Confirmar si se contara con intermediario para esta vigencia, por favor detallar quien sera

Respuesta:
Sf, se remite copia del Oficio No. 2019-A000-14 en el que antoriza al Corredor de Seguros del MINSAL.
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Pregunta 24:
Tienen vehiculos blindados, si tienen detallar las placas

Respuesta:
No, no contamos con vehiculos blindados

Pregunta 25:
Tienen vehiculos que tengan instalado el dispositivo de seguridad, si tienen detallar las placas

Respuesta:
No, no contamos con vehiculos con dispositivos de seguridad.

Pregunta 26:
Confirmar si estan adicionando nuevas coberturas a las que ya tienen en la péliza actual de estarlo

haciendo especificar cuiles son.

Respuesta:
No, no se esta adicionando una nueva cobertura.

Pregunta 27:
Confirmar la vigencia del seguro ya que se detalla en pagina 28 literal “S” “Plazo y prestacién del

servicio” del 01 de julio 2019 al 31 de diciembre 2020.

Respuesta:
Vigencia del servicio es del 1o. de julio al 31 de diciembre de 2020.

Pregunta 28:
En el anexo 1 “TERMINOS DE REFERENCIA” especificamente en la pagina 55 clausula 34

“Bonificacién por buena experiencia” confirmar cual es el porcentaje de bonificacion.

Respuesta:
Esto lo establece cada Aseguradora en su Oferta.

Pregunta 29:
Confirmar si cuentan con servicios de intermediario de seguros, en caso de ser positiva la respuesta,

favor proporcionarnos el nombre del intermediario o nombre de correduria de seguros.

Respuesta:
Si, se remite copia del Oficio No. 2019-6000-14 en el que autoriza al Corredor de Seguros del
MINSAL.

Pregunta 30:
Por favor proporcionar en formato editable (Word o Excel) las bases y los respectivos anexos.

Respuesta:
La informacién editable estara disponible en la pagina web de COMPRASAL y MINSAL, en formato
editable.









